
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. ΤΕΚ: 3581 
Ίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «Ευρωπαϊκό Δίκαιο» 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και του Τμήματος 

Νομικής του Πανεπιστημίου Frederick της Κύ-

πρου και έγκριση της οργάνωσης και της λει-

τουργίας του.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 266), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 26 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις», όπως ισχύουν (Α’ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 και ειδικά της 
παρ.  3 του άρθρου 85, του άρθρου 32 και 37 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), όπως ισχύουν.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 
εγκύκλιο  - Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189), όπως ισχύουν.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠ.Π.Ε.Θ., 41931/Ζ1/13.03.2018 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων Ίδρυσης Κοινών 
Π.Μ.Σ. και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνε-
πίβλεψη μεταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων 
ως ομοταγών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και 
Ινστιτούτων της αλλοδαπής» (Β’972).

8. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637/2020).

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 7ης/21.07.2020 Συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το υπό στοιχεία Ε9481/07.08.2020 πρακτικό της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νομικής του Πανεπιστημίου 
Frederick της Κύπρου.

11. Το υπό στοιχεία 132ης/14.10.2020 πρακτικό Συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Frederick 
της Κύπρου.

12. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 492ης/16.10.2020 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

13. Το με ημερομηνία 19.10.2020 Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου (Ε.Α.Π.) και του Πανεπιστημίου Frederick της 
Κύπρου, το οποίο εγκρίθηκε στην 492η/16.10.2020 
Συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την υπ’ αρ. 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινω-
νικών Επιστημών του Ε.Α.Π..

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκό Δίκαιο» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (επισπεύδον ίδρυμα) και του Τμήματος 
Νομικής του Πανεπιστημίου Frederick της Κύπρου, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5733

67057

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67058 Τεύχος B’ 5733/28.12.2020

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και το Τμήμα Νομικής του Πανε-
πιστημίου Frederick της Κύπρου οργανώνουν και λει-
τουργούν το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκό Δίκαιο» από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020_2021, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσης απόφασης, του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συ-
νεργασίας, τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και τις 
διατάξεις του ν. 2552/1997 (Α’ 266), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το ΔΠΜΣ στο Ευρωπαϊκό δίκαιο απευθύνεται σε Δικη-
γόρους Ελλάδας και Κύπρου και σε στελέχη εταιρειών, 
φορέων και οργανισμών τους οποίους αποσκοπεί να 
εφοδιάσει με τα απαραίτητα προσόντα για την παροχή 
υπηρεσιών υψηλού επιπέδου.

Παρέχεται θεωρητική και πρακτική νομική ανάλυση 
ως εργαλεία για την ερμηνεία του Ευρωπαϊκού Δίκαιου 
σε ένα πρόγραμμα σχεδιασμένο για νομικούς χωρίς απο-
κλεισμούς συναφών επιστημονικών πεδίων.

Σκοπός του συγκεκριμένου ΔΠΜΣ είναι η σε βάθος 
γνώση του Ευρωπαϊκού Δικαίου, του δικαίου που συ-
νιστά ιδιαίτερη έννομη τάξη, χωριστή από τις εθνικές 
έννομες τάξεις των κρατών-μελών, διέπεται από τις δικές 
του ιδιαίτερες αρχές και υπερισχύει του εθνικού δικαίου 
των κρατών-μελών της Ε.Ε. Το Ευρωπαϊκό Δίκαιο είναι 
το δίκαιο που ενώνει την Ελλάδα και τη Κύπρο μεταξύ 
τους αλλά συγχρόνως και με τις υπόλοιπες χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το συγκεκριμένο ΔΠΜΣ στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο παρέχει 
ολοκληρωμένη κάλυψη ενός ευρέος φάσματος θεμάτων. 
Δεν περιορίζεται μόνο σε θέματα οικονομίας, εμπορίου, 
ενιαίας αγοράς αλλά συμβαδίζοντας με τις εξελίξεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης καλύπτει και ποικίλους άλλους το-
μείς, όπως το κλίμα, το περιβάλλον, την ασφάλεια, τη 
δικαιοσύνη.

Το ΔΠΜΣ αποσκοπεί στην ακαδημαϊκή κατάρτιση των 
συμμετεχόντων και επιπρόσθετα στην επαγγελματική 
ανάπτυξή τους βελτιώνοντας τις δεξιότητές τους στην 
επίλυση προβλημάτων σε ένα ευρωπαϊκό πλαίσιο.

Αντικείμενο του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκό Δίκαιο» είναι 
η σε βάθος γνώση της Ευρωπαϊκής έννομης τάξης, του 
δικαίου που ενώνει την Ελλάδα και τη Κύπρο μεταξύ τους 
αλλά συγχρόνως και με τις υπόλοιπες χώρες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και υπερισχύει του εσωτερικού δικαίου 
των κρατών - μελών.

Το συγκεκριμένο ΔΠΜΣ στo Ευρωπαϊκό Δίκαιο παρέχει 
ολοκληρωμένη κάλυψη ενός ευρέος φάσματος θεμάτων, 
απαραίτητη, για όλους τους δικηγόρους σήμερα. Δεν πε-
ριορίζεται μόνο σε θέματα οικονομίας, εμπορίου, ενιαίας 
αγοράς αλλά συμβαδίζοντας με τις εξελίξεις της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης καλύπτει και ποικίλους άλλους τομείς, όπως 
το κλίμα, το περιβάλλον, την ασφάλεια, τη δικαιοσύνη. 
Το ΔΠΜΣ αποσκοπεί στην ακαδημαϊκή κατάρτιση των 

συμμετεχόντων και επιπρόσθετα στην επαγγελματική 
ανάπτυξή τους βελτιώνοντας τις δεξιότητές τους στην 
επίλυση προβλημάτων σε ένα ευρωπαϊκό πλαίσιο.

Δίνεται έτσι η δυνατότητα για εμβάθυνση και διεύ-
ρυνση των γνώσεων σχετικά με το Ευρωπαϊκό δίκαιο, 
μια από τις πιο σημαντικές χρονικές περιόδους στην 
ιστορία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, παρέχοντας στους 
Πτυχιούχους του προγράμματος εφόδια χρήσιμα για 
μια ευρύτατη αγορά εργασίας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (ΜΔΕ) στο «Ευρωπαϊκό Δίκαιο». Οι φοιτητές, με την 
επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών τους, θα αποκτούν 
κοινό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) από τα 
δύο συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια. Ο χορηγούμενος 
τίτλος θα είναι στην ελληνική.

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί:

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

1. Απόφοιτοι των Νομικών Σχολών των ΑΕΙ ημεδαπής 
και αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής.

2. Απόφοιτοι από όλα τα τμήματα Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής που είναι συναφή με το ευρύτερο γνω-
στικό αντικείμενο του Ευρωπαϊκού Δικαίου ή και άλλων 
συναφών γνωστικών αντικειμένων.

3. Πτυχιούχοι από τα τμήματα Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου.

4. Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων και Σχολών των Πανε-
πιστημίων, καθώς και πτυχιούχοι των Τ.Ε.Ι. μπορούν να 
γίνουν δεκτοί ύστερα από εισήγηση της Ακαδημαϊκής 
Επιτροπής του Προγράμματος και απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια - Γλώσσα διδασκαλίας

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι ενάμιση (1,5) ακαδημαϊκό έτος ή 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 
90 ECTS. Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ., όπως και η 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική. Απαιτείται η πολύ καλή γνώση της αγγλικής 
γλώσσας για το σύνολο των φοιτητών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ ανέρχεται σε 
ενενήντα (90 ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών κάθε 
φοιτητής υποχρεούται είτε να ολοκληρώσει επιτυχώς 
επτά (7) Θεματικές Ενότητες, να εκπονήσει και να παρου-
σιάσει Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ), είτε 
να ολοκληρώσει επιτυχώς εννέα (9) Θεματικές Ενότητες. 
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ) εκπονείται 
στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο σπουδών.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67059Τεύχος B’ 5733/28.12.2020

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο

Θεματικές Ενότητες ECTS

- Οι Πολιτικοί Θεσμοί της Ε.Ε. (Υ¹, 10 ECTS)

- Δίκαιο Ανταγωνισμού (Υ, 10 ECTS)

- Η Προστασία των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων στην Ευρωπαϊκή Ένωση (E², 10 ECTS)

- Δίκαιο και Πληροφορική (E, 10 ECTS)

B’ Εξάμηνο
- Ευρωπαϊκό Δίκαιο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ, 10 ECTS)

- Δίκαιο των Δημοσίων Συμβάσεων (Υ, 10 ECTS)

- Δίκαιο Βιομηχανικής -Πνευματικής Ιδιοκτησίας (Ε, 10 ECTS)

- Μεθοδολογία Έρευνας - Ερευνητική Πρόταση (Υ ή E³, 10 ECTS)

Γ’ Εξάμηνο
- Ευρωπαϊκό Ποινικό Δίκαιο (Υ, 10 ECTS)

- Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Υ ή E, 20 ECTS)

- Ευρωπαϊκό Φορολογικό Δίκαιο (E, 10 ECTS)

- Ναυτικό Δίκαιο (E, 10 ECTS)

- Ε.Ε.: Χώρος Ελευθερίας - Ασφάλειας και Δικαιοσύνης (E, 10 ECTS)

Σημειώσεις:
Υ¹: Υποχρεωτική
Ε²: Επιλογής
Υ ή Ε³: Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται υποχρεωτική η επιλογή της Θ.Ε. 

«Μεθοδολογία Έρευνας - Ερευνητική Πρόταση» (Β’ εξάμηνο).

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
242 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και της παρ. 2 του άρθρου 
171 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). Οι διδάσκοντες (Συνεργα-
ζόμενο Επιστημονικό Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα 
επιλέγονται ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του, κτιρί-
ων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να μισθωθούν 
από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύ-
ψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμμένων φοι-
τητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 έως και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 υπό 
την προϋπόθεση της συνέχειας της συνεργασίας των δύο 
Ιδρυμάτων, ενώ δύναται να παραταθεί με κοινό αίτημα 
και αντίστοιχες αποφάσεις αμφοτέρων των Ιδρυμάτων 
με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και της παρ. 6 του άρθρου 
26 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το 
ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67060 Τεύχος B’ 5733/28.12.2020

*02057332812200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

Downloaded from eduguide.gr


